
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 224 DEL 05/05/2023

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO APPALTI LAVORI E SERVIZI

Oggetto: ACCORDO FRA L’UNIONE COMUNI DEL SORBARA E IL COMUNE DI 
BELGIOIOSO,  AL FINE DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA “PNRR - 
LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  SCUOLA  MATERNA  "DON 
CERABOLINI" E RELATIVI IMPIANTI CON REALIZZAZIONE DI NUOVE 
AULE”. COSTITUZIONE DEL GURPPO DI LAVORO.

Il Responsabile dell'Area

Visti
 il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
 il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
 lo Statuto dell'Ente; 
 il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
 il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il  piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2023/2025; 

Visti:
• il  decreto del  Presidente dell’Unione Comuni del  Sorbara Prot.  22369 del  07.10.22 che 

nomina  il  dott.  Stefano  Sola  Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  generali 
dell'Unione Comuni  del  Sorbara  e  dei  relativi  servizi,  dal  08/10/2022 fino  alla  naturale 
scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che 
nomina in qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il dott. Stefano 
Sola dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei 



Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di  
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009.

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009, 
del Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.24 del 5/10/2009.

Preso atto che con delibera di Giunta dell'Unione n.  33 del  06/04/2023 è stato approvato l'accordo 
fra l'Unione Comuni del Sorbara e il  Comune di Belgioioso ai  fini  dell’espletamento,  in forma 
unitaria, della gara “PNRR - Lavori di adeguamento funzionale scuola materna "Don Cerabolini" e 
relativi impianti con realizzazione di nuove aule”, accordo che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

Dato  atto che, a fronte delle attività svolte dai Servizi dell'Unione Comuni del Sorbara, il Comune 
di  Belgioioso  eroga  un  contributo  a  titolo  di  rimborso  spese,  sulla  base  dei  costi  sostenuti 
dall’Unione, così come definiti in via preventiva e generale dall’articolo 8 dell’accordo, così come 
segue:

• rimborso a copertura dei costi diretti e indiretti sostenuti dall'Unione per l'erogazione del 
servizio stesso,  pari  ad € 2.500,00 quale rimborso al  personale,  stimato sulla  base delle 
ore /uomo necessarie per esperire l’intero procedimento; 

• € 1.736,59 da destinare al fondo dell’incentivazione come previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 smi (Incentivi per funzioni tecniche) e calcolato sulla base dell’importo di gara ed 
in applicazione dei criteri stabiliti dal “regolamento per la ripartizione del fondo incentivante 
per le funzioni tecniche in conformità all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con 
delibera di Giunta dell’Unione n. 35 del 11/04/2022;

Dato  atto che  in  attuazione  al  “Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivante  per  le 
funzioni tecniche in conformità all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 smi” approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione n. 35 del 11/04/2022 esecutiva, è necessario individuare il gruppo di lavoro 
relativo al progetto in esame, secondo le aliquote di cui alla “Tabella C, art. 7” per  prevalenza dei 
lavori;

Dato atto che la gestione della procedura di gara sopra descritta è stata assegnata al personale in 
forza  presso il servizio appalti, personale che a diverso titolo è stato individuato ed ha partecipato  
all'erogazione delle attività a favore del Comune di Belgioioso, oltre che all'erogazione dei servizi 
ordinari affidati;

Dato atto che per i lavori in oggetto è stato individuato il gruppo di lavoro, composto da C. C., L. B. 
e  F.R. che hanno svolto e svolgeranno a diverso titolo i compiti di cui alle voci riportate nella 
tabella seguente:

Attività Nominativo

Assistenza al RUP C. C.

Attività di verifica progetto e controllo atti di gara C. C.

Redazione degli atti afferenti alla  procedura di gara L. B.

Pubblicazione  degli  atti  di  gara  sul  sito  istituzionale 
dell'Unione e trasmissione al servizio preposto dei documenti 
propedeutici alla pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente. Adempimento di ulteriori obblighi di 

F. R.



pubblicità  e  di  comunicazione  eventualmente  previsti  per 
l’affidamento dei contratti pubblici

Predisposizione documentazione e analisi documenti di gara 
appalto  relativi  al  GDPR  “Regolamento  europeo  della 
privacy 679/2016”

L. B.

Cura  di  ogni  ulteriore  attività  utile  al  perseguimento  degli 
obiettivi  finalizzati  a  rendere  più  penetrante  l’attività  di 
prevenzione e contrasto ai tentativi di condizionamento della 
criminalità mafiosa, favorendo al contempo la celerità delle 
procedure,  l’ottimizzazione delle  risorse ed il  rispetto  della 
normativa in materia di sicurezza sul lavoro di cui all’art. 1, 
comma 2, D.P.C.M. 30 giugno 201

C. C.

Mette a disposizione degli  operatori  economici  tutti  gli  atti 
tecnico-progettuali  occorrenti  per  la  gara  e  assicura  le 
necessarie  informazioni  amministrative,  tramite  confronto 
diretto con il responsabile del  procedimento del Comune

F. R.

Gestione chiarimenti in merito alla procedura sia a risposta di 
quesiti  da  parte  di  operatori  economici  sia  per  propria 
iniziativa,  dandone  comunicazione  sulle  Piattaforme  di 
acquisto telematiche utilizzate

L. B.

Gestione del sub- procedimento di verifica
dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 D.lgs. 50/2016

C. C.

Verifica requisiti  ex art 80 e ex art  83 D. Lgs. 50/2016 in 
capo alle ditte aggiudicatarie nel corso della procedura.

C. C.

Accertato ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  3  agosto  2009 n.  102,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia“  con  particolare  riferimento  all’art.  3“  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati,

1. di costituire, ai sensi dell'art.113 del D. Lgs 50/216, il gruppo di lavoro composto  da C. C., 
L.  B. e  F.R. che hanno svolto e svolgeranno a diverso titolo i  compiti  di cui alle voci 
indicate nella tabella sopra riportata;



2. di rimandare a successivo provvedimento la quantificazione, il riparto e la liquidazione degli 
incentivi ai singoli soggetti contenuti nel gruppo di lavoro qui nominato; 

di trasmettere il presente provvedimento al servizio personale dell'Unione dei Comuni del Sorbara. 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


